
3

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东工业大学揭阳校区首期工程项目

（重大变动部分）

建设单位（盖章）： 广东工业大学揭阳校区

编制日期： 2021 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



1

环境影响评价信息公开承诺书

揭阳市生态环境局惠来分局：

我已仔细阅读报批的 广东工业大学揭阳校区首期工程项目

（重大变动部分） 项目环境影响报告表文件，拟向社会公开环

评文件全本信息（不含涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私以及

涉及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的内容）。根据

《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》的有关规

定，我单位同意依法主动公开建设项目环境影响报告表全本信
[...]
水）；相对密度（水=1）：1.897（15℃）；分子式及分子量：FeSO4·7H2O
（278.03）FeSO4（152）；溶解性：溶于水、甘油，不溶于乙醇。

12 三氯化铁
熔点306℃，沸点315℃，水溶性：易溶于水，密度2.90g/cm3，外观：

棕黑色结晶

13 硝酸铁

性状：无色或淡紫色的单斜结晶，易潮解。熔点（℃）：47.2 沸

点（℃）：125（分解），相对密度（水=1）：1.68，溶解性：易

溶于水、乙醇、丙酮。

14
污水处理剂

聚合氯化铝

（PAC）

聚合氯化铝（PAC）是一种无机物，一种新兴净水材料、无机高分

子混凝剂，简称聚铝。聚合氯化铝具有吸附、凝聚、沉淀等性能，

其稳定性差，有腐蚀性，如不慎溅到皮肤上要立即用水冲洗干净。

生产人员要穿工作服，戴口罩、手套，穿长筒胶靴。聚合氯化铝具

有喷雾干燥稳定性好，适应水域宽，水解速度快，吸附能力强，形

成矾花大，质密沉淀快，出水浊度低，脱水性能好等优点。用喷雾

干燥产品可保证安全性，减少水事故，对居民饮用水非常安全可靠。

15 聚丙烯酰胺

（PAM）

聚丙烯酰胺是丙烯酰胺均聚物或与其他单体共聚的聚合物统称，

（PAM）聚丙烯酰胺是水溶性高分子中应用最广泛的品种之一。

（PAM）聚丙烯酰胺普遍应用于石油开采、造纸、水处理、纺织、

医药、农业等行业。据统计，全球（PAM）聚丙烯酰胺的总产量中

的37%用于废水处理，27%用于石油工业，18%用于造纸工业。是

一种线型高分子聚合物，是水溶性高分子化合物中应用量为广泛的

品种之一，聚丙烯酰胺和其它生物可以用作有效的絮凝剂，增稠剂，

纸张增强剂，以及液体的减阻剂等，广泛应用于水处理，造纸，石

油，煤炭，矿治，地质，轻纺，建筑等工作部门。

16 柠檬酸

柠檬酸（CA），又名枸橼酸，分子式为C₆H₈O₇，是一种重要的有

机酸，为无色晶体，无臭，有很强的酸味，易溶于水，是天然防腐

剂和食品添加剂。

17 漂水（次氯酸

钠）

次氯酸钠是一种无机物，化学式为NaClO，是一种次氯酸盐，是最

普通的家庭洗涤中的“氯”漂白剂。

（6）教学制度和师生人数

①教学制度

除节假日，本项目教学天数为 200天。

②师生人数

本项目学生人数约为 5000人，教职工约为 280人，共计 5280人。

（7）公用和配套工程

A. 给水

本项目用水统一由市政供水管网统一供给。

①生活用水

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184
https://baike.baidu.com/item/%E5%9D%87%E8%81%9A%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E5%90%88%E7%89%A9/6252844
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E6%BA%B6%E6%80%A7%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/3198448
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86/5194378
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%BF%E5%9E%8B%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/5904147
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E6%BA%B6%E6%80%A7%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/3198448
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E4%B8%99%E7%83%AF%E9%85%B0%E8%83%BA
https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E5%A2%9E%E7%A8%A0%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E5%87%8F%E9%98%BB%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E9%85%B8/8073143
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E9%85%B8/8073143
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%B6%E4%BD%93/944670
https://baike.baidu.com/item/%E9%98%B2%E8%85%90%E5%89%82/2532023
https://baike.baidu.com/item/%E9%98%B2%E8%85%90%E5%89%82/2532023
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%9F%E5%93%81%E6%B7%BB%E5%8A%A0%E5%89%82/1680288
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%89%A9/781954


19

建设项目运营后学生和教职工人数约为 5280人。除去节假日，年平均在校日

200天。根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），

高等院校生活用水量取 40m³/人·a（有住宿）；部分教职工住宿，住宿约 100人，

教职工生活用水量取 40m³/人·a（有住宿）、10m³/人·a（无住宿）；则生活用水

量为 1029m3/d（205800m3/a）。

②实验用水

建设项目化学实验主要包括酸碱中和反应、氧气制取等简单实验，不涉及重

金属等有毒有害物质。根据类比调查其用水量为 3m3/d（600m3/a）。

③食堂用水

建设项目运营期总人数为 5280人，学校负责学生及教职工的一日三餐，依据

《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003) (2009 年版），餐饮业职工用水量标

准为 20～25L/人·d，本次评价按照 25L/人·次算，住宿的学生及教职工按每天 3餐

计，共 5100人在校住宿，其余按每天 1餐计，则食堂就餐师生约 15480人次/天，

则餐饮用水为 387m3/d(77400m3/a)。

④绿化用水

本项目绿化面积为225616m2，根据广东省地方标准《用水定额 第3部分：生

活》（DB44/T 1461.3-2021），本项目绿化用水标准按0.7L/m2.d计算，绿化用水

灌溉天数按100d/a计，则用水量为157.93m3/d（15793.12m3/a），全部被土壤吸收

或蒸发，排水量为0。

表 2-4 项目给排水一览表 单位：m³/d

项目 用水量 损耗水量 排水量 最终去向

实验用水 3 0 3
经项目污水处理站处理达

标后外排至南侧排灌渠
生活用水 1029 102.9 926.1

食堂用水 387 38.7 348.3

绿化用水 157.93 157.93 0 蒸发或土壤吸收

合计 1576.93 299.53 1277.4 /



20

图 2-1 项目水平衡图（t/d）

3、主要经济技术指标

项目主要经济技术指标见下表。

表 2-5 项目建设经济技术指标表

指标名称 内容 数量 单位

建设规模

首期总建筑面积 217630 平方米

建筑高度 ≤40 米

容积率 0.4
建筑密度 12.7 %
绿地率 35.4 %
层数 2-11 层

首期车位配置 600 个

4、项目污水处理站主要构筑物/设备

本次评价主要为项目施工期污水处理站设计变更为永久性设施。设计处理规

模为 1500t/d；采用“AAO+MBR”作为主体处理工艺。主要构筑物如下。

表 2-6 主要构筑物、设备一览表

序号 构筑物名称

1 格栅

2 调节池

3 厌氧池

4 缺氧池

5 好氧池

6 MBR池

7 紫外消毒池



21

8 巴氏槽

5、污水处理站设计进、出水质指标

1）设计进水水质

本污水处理站设计进水水质标准为：

表 2-7 设计进水水质 mg/L

项目 进水水质

BOD5（mg/L） 150

COD（mg/L） 300

SS（mg/L） 200

TN（mg/L） 35

NH3-N（mg/L） 25

TP（mg/L） 5

2）设计出水水质

本项目最终出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准与广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两

者中较严者。本次出水水质指标如下：

表 2-8 设计出水水质 mg/L

项目 PH
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

TP
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

TN
(mg/L)

设计出水指标 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤0.5 ≤5（8） ≤15

3）污水处理程度

根据进、出水水质指标，其要求的处理程度如表所示。可见，该污水处理工

艺主要以去除有机物为主，同时须有脱氮、除磷的功能。

表2-9 进出水水质及处理程度

本项目采用“AAO+MBR”作为主体处理工艺。工艺流程简图如下图：

BOD5 CODcr SS NH4-N TN TP

进水（mg/l） 150 300 200 25 35 5

出水（mg/l） 10 50 10 5（8） 15 0.5

处理程度（%） 93.3 83.3 95 80 57.1 90



22

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期工艺流程简述：

本项目主要是将施工期污水处理站变更为永久性设施，施工期影响已结束。

2、营运期工艺流程简述

图 2-3 工艺流程及排污节点

工艺流程描述

污水通过 DN500进水管进入格栅，再经过提升泵进入调节池。自调节池出来

的污水依次进入一体化污水处理设备（厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR池）处理

后，经过紫外消毒+巴氏槽后经 DN150出水管排入南侧排灌渠。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

本项目属于重大变动项目。

本项目已于 2020年 3月 5日取得《揭阳市生态环境局惠来分局关于揭阳理工

学院首期工程项目环境影响报告表审批意见的函》（揭市环（惠来）【2020】1

号）。

原有项目情况如下：

1、建设规模及内容



23

染

问

题

项目位于揭阳市惠来县滨海新区粤东新城。学校首期规划设置建设 8个教学

主体学院和 1个工业研究院。8个主体学院为材料与能源工程学院、人工智能与

计算机学院、智能制造学院、化学化工与生物环境学院、土木交通与海洋工程学

院、艺术设计学院、工商学院（人文社会科学学院，含马克思主义学院）、基础

工程技术学院。

2、教学制度和师生人数

（1）教学制度

除节假日，本项目教学天数为 200天。

（2）师生人数

本项目学生人数约为 5000人，教职工约为 280人，共计 5280人。

3、给排水情况

（1）给水

本项目用水统一由市政供水管网统一供给。

①生活用水

建设项目运营后学生和教职工人数约为 5280人。除去节假日，年平均在校日

200天。根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），高等院校生活用水量

取 250L/人·d（有住宿）；部分教职工住宿，住宿约 100人，教职工生活用水量取

250L/人·d（有住宿）、100L/人·d（无住宿）；则生活用水量为 1293m3/d（258600m3/a）。

②实验用水

建设项目化学实验主要包括酸碱中和反应、氧气制取等简单实验，不涉及重

金属等有毒有害物质。根据类比调查其用水量为 3m3/d（600m3/a）。

③食堂用水

建设项目运营期总人数为 5280人，学校负责学生及教职工的一日三餐，依据

《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003) (2009 年版），餐饮业职工用水量标

准为 20～25L/人·d，本次评价按照 25L/人·次算，住宿的学生及教职工按每天 3餐

计，共 5100人在校住宿，其余按每天 1餐计，则食堂就餐师生约 15480人次/天，

则餐饮用水为 387m3/d(77400m3/a)。

④绿化用水



24

本项目绿化面积为225616m2，根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），

本项目绿化用水标准按1.1L/m2.d计算，绿化用水灌溉天数按100d/a计，则用水量

为248m3/d（24818m3/a），全部被土壤吸收或蒸发，排水量为0。

表 2-10 项目给排水一览表 单位：m3/d

项目 用水量 损耗水量 排水量 最终去向

生活用水 1293 129.3 1163.7

神泉污水处理厂实验用水 3 0 3

食堂用水 387 38.7 348.3

绿化用水 248 248 0 蒸发或土壤吸收

合计 1931 416 1515 /

图 2-4 原有项目水平衡图（单位：m3/d）
（2）排水

项目采用雨、污分流制，雨水经雨水管收集，就近排入市政雨水管网；项目

营运期产生的废水包括生活污水、厨房含油污水及实验室器皿清洗废水。厨房含

油污水经隔油池处理后与其他生活污水一起经化粪池处理后，一起经市政污水管

网进入神泉污水处理厂进一步处理。化学实验室器皿清洗废水经中和处理后经市

政污水管网进入下神泉污水处理厂。

4、环保设施

建设单位原项目与本项目的主要环保设施建设情况见表 2-11。

表 2-11 建设单位原项目与本项目的主要环保设施建设情况一览表

工程类别 工程名称 原环评 变更后

公用辅助 给水 由市政给水管网直接 由市政给水管网直接供给